
داستان
»مارشال  تدی« و همکارش، با کشتی به جزیره ای مخوف که شامل یک 
آسایشگاه روانی و یک فانوس دریایی ست، وارد می شوند.  مأموریت آنان، 
کشف اسرار  ناپدیدشدن یکی از بیماران است که گفته می شود مادری ست 

که به دلیل بیماری روانی، فرزندانش را به قتل رسانده است. او و همکارش، 
آسایشگاه  از مسؤولان  و هم چنین  بیماران  از  زمینه  این  در  را  تحقیقاتی 
آغاز می کنند که البته با مقاومت مسؤولان آن جا مواجه شده؛ به طوری که 
»دکتر جرمیا نایرینگ«، با لجاجت و سرسختی، سعی در گمراه کردن مسیر 

S h u t t e r  I s l a n d

»مارتین   ۲۰1۰ سال  ساخته ی  روان شناسانه،  فیلمی  نام  شاتر«  »جزیره ی 

اسکورسیزی« با بازی »لئوناردو دی کاپریو« در نقش »مارشال تدی دانیلز«؛ »مارک 

روفالو« در نقش دستیار مارشال »چاک ائول«؛ »بن کینگزلی« در نقش روان پزشک 

ارشد جزیره، »دکتر جان کاولی« و »مکس فون سیدو« در نقش »دکتر جرمیا نایرینگ« 

می باشد. این فیلم با اقتباس از کتاب خانم »لایتا کالوگریدیس« ساخته شده و حوادث 

آن در دورانی از تاریخ معاصر »آمریکا« و در دهه ی 5۰میلادی اتفاق می افتد. 

از  »جزیره ی شاتر« هم حکایت  اسکورسیزی«،  »مارتین  فیلم های  از  بسیاری  مانند 

تضاد فرد در مقام »قربانی« با سیستم موجود را دارد که درنهایت، منجربه فروپاشی 

برای  یا حتی تلاش  بیان حقیقت  و  برای کشف  مبارزه  ادامه ی مسیر  در  فرد  روانی 

ادامه ی حیات می گردد. درواقع، این موضوع، تم همیشگی »اسکورسیزی« است که 

»راننده تاکسی«، »آخرین وسوسه ی مسیح«، »گاو خشمگین«، »احضار  فیلم های  در 

مردگان« و برخی دیگر از فیلم های این کارگردان نیز تکرار شده است.

روان شناختی  ابزار  از  زمینه،  این  در  و  دارد  حقیقت  در کشف  »مارشال« 
پیشرفته استفاده می کند که به ناخودآگاهِ »مارشال« و سابقه ی شرکت او 
در جنگ جهانی و کشتار سربازان جبهه ی مقابل بازمی گردد. جالب این که 
همان  نایرینگ«،  جرمیا  »دکتر  نقش  هنرپیشه ی  سیدو«،  فون  »مکس 
بازیگری ست که در دهه ی 50میلادی در فیلم »توت فرنگی های وحشی« 
ساخته ی »اینگمار برگمان« بازی می کرد و در آن فیلم نیز ارتباط عمیقی 

با مفهوم خواب و رؤیا و ناخودآگاه انسان برقرار کرده بود.
در ادامه ی این جست وجو، »مارشال« درمی یابد که مسؤولان جزیره 
یا همان  بیماران  بر روی  روانی  و  بیولوژیک  آزمایش های  انجام  در حال 
زندانیان جزیره هستند و در طی این آزمایش ها، آنان را تبدیل به موجوداتی 
بی احساس هم چون نبات می کنند که با همکاری »دکتر جرمیا نایرینگ«، 

افسر سابق حزب نازی برنامه ریزی و اجرا می شود. 
از نگاهی دیگر، »مارشال تدی دانیلز« فرد روان پریشی ست که ضمن 
ابتلا به بیماری »اسکیزوفرنی پارانوئیدی« و بدبینی به همه ی امور، ارتباط 
خود را با »واقعیت« به کلی از دست داده و دچار توهماتی ست که به سادگی 
بیماران  این گونه  که خصوصیت  تهاجمی  رفتاری  با  و  نبوده  کنترل  قابل 
است، به گفته ی مسؤولان جزیره، خود را در قالب مارشال ایالتی، مأمور 
دولت می پندارد که درحال انجام مأموریت و رسیدگی به امور جزیره است.  
»دکتر شیان«، روان پزشک او در دنیای هذیانی »تدی«، نقش »چاک«، 

همکارش را بازی می کند.

تحلیل روان شناسی فیلم )خارجی(
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در آیین خرد، در هر کاری اندیشه باید. »بزرگمهر«



در اواخر فیلم، »تدی« با نمایشی که روان پزشکان برای او طراحی کرده 
بودند، کم کم با ناخودآگاهش ارتباط برقرار می کند و روالی را برای آگاهی 
آغاز می کند که با آتش زدن کراواتی که همسرش به او داده بود، شروع 
است.  »اندرو«  همان  درواقع  که  می آورد  به خاطر  درنهایت،  و  می شود 
بعد  مدتی  می شود.  بی هوش  واقعیت،  با  مواجهه  لحظه ی  در  »اندرو« 
»اندرو« را نشسته روی پله های حیاط می بینیم که وانمود می کند »مارشال 
»اندرو«  می کند.  صدا  »چاک«  را  »شیان«  دکتر  عمداً  و  است  تدی« 

او  درمان  در  پزشکان  اگر  می داند 
شکست بخورند، با شیوه های درمانی 
جسد  یک  به  تبدیل  را  او  جدید، 

می کنند.   
 

تحلیل روان شناختی فیلم
»جزیره ی شاتر«، فیلمی ست درباره ی 
روان پریش اش  همسر  که  مرد  یک 
در  سه فرزندش  خفه کردن  دلیل  به  را 
بعد  و  رسانده  قتل  به  گلوله  با  دریاچه 
نتوانسته با این واقعیت دردناک زندگی 
کند؛ درنتیجه واقعیت را به اعماق ذهن 
و یک شخصیت  فرستاده  ناخودآگاهش 
بیماربودنش  جدید برای خود ساخته که 
را انکار کند. این فیلم مرا به یاد »ذهن 
با  ما  نیز  فیلم  آن  در  می اندازد.  زیبا« 
طرف  پارانویایی«  »اسکیزوفرنی  یک 
دنیای  در  ریاضی که  نابغه ی  بودیم؛ یک 
اسرار  و  کدها  کشف  حال  در  خیالی اش 

سیاسی ست.
به عنوان  روانی  بیماران  نگه داری 
نوشته های  یادآور  جزیره،  این  در  زندانی 
در  فرانسوی  فیلسوف  فوکو«،  »میشل 
کتاب »تاریخ جنون« نیز هست که براساس 

اجتماعی  هنجارهای  با  افرادی  که  مدرن،  ماقبل  دنیای  در  او،  تحقیقات 
غرایزشان،  روی  بر  بیش تر  هرچه  کنترل  برای  را  نداشتند  سازگاری 
به خصوص سرکوب غریزه ی جنسی، با عنوان »دیوانه« در تیمارستان های 

مخوفی نگه داری می کردند.

بیماری »اسکیزوفرنی« بیش تر اوقات، جنبه ی ارثی دارد که استرس ها و 
بحران ها در بروز آن نقش اساسی دارند. »اسکیزوفرنی های پارانوئیدی«، 
از  و  بوده  پرخاشگر  و  اغلب خشن  و محتاط هستند.  هیجان زده، شکاک 
آنان در زمینه هایی که  را بهتر حفظ می کنند. هوش  نظر اجتماعی، خود 

با هذیان شان مربوط نیست، ممکن است خوب و آسیب ندیده باقی بماند.
درنهایت، سازنده ی فیلم، مخاطب را با این سؤال تنها می گذارد که 
زندگی  قبلی  اتفاقات  از  ناشی  اصلی،  شخصیت  پارانوئید  و  بدگمانی  آیا 
او و درنتیجه، قتل همسرش بوده 
و  سرکوب گر  سیستم  این که  یا 
به راستی،  جزیره  داخل  پنهانی 
بیماری  به  مبتلابودن  توهم 
روانی را به این مارشال ایالتی که 
درحال کشمکش با نظام موجود 
است، تلقین می کند؟ بنابراین از 
است  دیدگاه  دو  هر  دریچه ی 
تدی  »مارشال  شخصیت  که 
»قربانی«  به عنوان  دنیلز« 
بررسی  مورد  حاکم  سیستم 

قرارمی گیرد. 
فهم  اصلی  کلید  شاید 
قطعیت«  »عدم  و  دوگانگی 
»جزیره ی  نهایی  پیام  در 
فیلم،  این جمله ی  شاتر« در 
»دیوانه  که  باشد  مستتر 
که  می شود  گفته  کسی  به 
او  حرف های  به  کسی 
هرچند  گوش نمی دهد؛ 
حرف های  است  ممکن 

مهمی بزند!«
آن فیلم پر از نمادها، 
مورد  سمبل های  و  خواب ها 
توجه »فروید« است. دیدن آن را به روان کاوان و علاقه مندان روان کاوی 

توصیه می کنم.

13دکتر کتایون دانشوریان
89

ن
هم

8/ب
4 

ره
ما

/ش
تم

هف
ل 

سا

5555
آن چه را که با خوشی و لذت آموخته ایم ، هرگز فراموش نمی کنیم. »سیسرون«


